\

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА НОВЫЙ-ШАРОЙ»

АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 29.08.2017 г.                                                                                   № 14/2–п

о внесении изменений в ООП НОО

                На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением

педагогического совета МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» от 30.08.2017 года,

протокол №1

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В связи с началом нового 2017-2018 учебного года внести в основную

образовательную программу начального общего образования (далее ООП

НОО) следующие изменения и дополнения:

 -  утвердить дополнения в содержательном разделе ООП НОО согласно

Приложению №1;

- утвердить рабочие программы по дисциплинам обязательной части

учебного плана и рабочие программы курсов внеурочной деятельности

согласно Приложению №2;

- утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО (в

соответствии с ФГОС):

 -утвердить изменения в учебном плане НОО на 2017-2018 учебный год

(Приложение № 3);

- утвердить изменения в годовом календарном графике на 2017-2018

учебный год (Приложение № 4);

      2. Басаеву Т.Д., заместителю директора по ИКТ, разместить на сайте школы

Приказ о внесении изменений в ООП НОО;

       3.Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на

заместителя директора по УВР Гурсаеву Х.С.

 Приложение № 1

к приказу директора № 14/2 -п от 29.08.2017 года

                                             Дополнения в ООП НОО

№

раздела

Название раздела Вносимые изменения и дополнения

2 Содержательный

 2.2.2.Аннотации

учебных предметов

Дополнить аннотации учебных предметов

фондом оценочных средств согласно

Положению о формировании фонда оценочных

средств для проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в МБОУ «ООШ с. Новый-

Шарой».

 2.2.2.Аннотации

учебных предметов

В связи с введением УМК «Школа России»

дополнить библиотечный фонд учебниками

издательства «Просвещение».

                                                                                        Приложение № 2

к приказу директора № 14/2 -п от 29.08.2017 года

Перечень рабочих программ

по дисциплинам обязательной части учебного плана

№ Название рабочей программы  Класс

1 Рабочая программа по русскому языку 1-4

2 Рабочая программа по литературе 1-4

3 Рабочая программа по чеченскому языку 1-4

4 Рабочая программа по литературному чтению

на чеченском языке

1-4

5 Рабочая программа по английскому языку 1-4

6 Рабочая программа по математике 1-4

7 Рабочая программа по окружающему миру 1-4

8 Рабочая программа по основам исламсой

культуры

1-4

9 Рабочая программа по музыке 1-4

10 Рабочая программа по изобразительному

искусству

1-4

11 Рабочая программа по технологии 1-4

12 Рабочая программа по физической культуре 1-4

Перечень рабочих программ

курсов внеурочной деятельности

№ Направление Наименование Класс

1 Социальное направление   «Азбука вежливости» 1-4

2 Общекультурное направление «Культура общения» 1-4

3 Духовно-нравственное

направление

«Азбука

нравственности»

1-4

4 Общеинтеллектуальное

направление

«Веселая математика»

1-4

5 Спортивно-оздоровительное

направление

«Радуга здоровья»

1-4

 Приложение № 3

к приказу директора № 14/2 -п от 29.08.2017 года

                                            Учебный план ФГОС НОО

МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой»
Ачхой-Мартановского муниципального района

на 2017-2018  учебный год    (язык обучения  русский)

Предметные области Учебные предметы 1

класс

2

класс

  3

класс

  4

класс

Всего

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык 3 5 5 5 18

Литературное   чтение 3 3 3 3 12

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Чеченский язык 2 3 3 2 10

Литературное чтение

на чеченском языке

2 2 2 2 8

Иностранный  язык Английский  язык - 2 2 2 6

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1 4

ИЗО 1 1 1 1 4

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Основы религиозных

культур и светской этики

Модуль «Основы

исламской культуры»

   1 1

Технология Технология

(Художественный

труд)

1 1 1 1 4

Физическая культура

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 8

Предельно допустимая аудиторная нагрузка  21 26 26 26   99

Приложение № 4

                                             к приказу директора № 14/2 -п от 29.08.2017 года

Календарный учебный график

МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой»

на 2017-2018 учебный год

Продолжительность учебного года

 Начало учебного года - 01.09.2017г.

 Окончание учебного года 30.05.2018г

 1 класс - 33 недели

 2-4 классы -34 недели

       Регламентирование образовательного процесса

Учебный год делится на четверти

 Дата Продолжительность

четверти (количество

учебных недель)

Начало четверти Окончание

четверти

1-ая четверть 01.09.2017г. 28.10.2017г 9 недель

2-ая четверть 06.11.2017г. 22.12.2017г. 7 недель

3-я четверть 07.01.2018г. 23.03.2018г. 10 недель

4-ая четверть 01.04.2018г. 26.05.2018г. 8 недель

     Учебный год 01.09.2017г. 26.05.2018г.                                                 34 недели,

33 – в 1 классе

Для учащихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные

каникулы в середине 3-ей четверти ––– с 17 по 25.02.2018 г.

Продолжительность каникул в течение учебного года

 Дата начала каникул Дата  окончания

каникул

Продолжительность в

днях

Осенние 28.10.2017г. 05.11.2017г. 7 дней

Зимние 23.12.17г. 07.01.2018г. 10 дней

Весенние 24.03.2018г. 31.03.2018 г. 7 дней

Итого   24 дней

1. Регламентирование образовательного процесса на неделю

Продолжительность рабочей недели: шестидневная рабочая неделя.

2. Регламентирование образовательного процесса на день

Сменность: МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой» работает в две смены

Продолжительность урока:

 1 класс - 35 минут, I-четверть по 3 урока, II- четверть по 4 урока, III, IV

четверти по 4 урока.

 2 –4 классы – 45 минут

 Приложение

к приказу директора № 14/2 -п от 29.08.2017 года

                                          План внеурочной деятельности НОО

                                         МБОУ «ООШ с. Новый-Шарой»

на 2017-2018 учебный год

1 класс              2 класс               3 класс                  4 класс

Спортивно-

оздоровительное

направление

«Радуга здоровья»

Спортивно-

оздоровительное

направление

«Малыш-крепыш»

Спортивно-оздоровительное

направление

«Радуга здоровья»

Спортивно-

оздоровительное

направление

«Радуга здоровья»

Социальное направление

   «Азбука вежливости»

Общеинтеллектуальное

направление

«Веселая математика»

Общеинтеллектуальное

направление

«Умники и умницы»

 Общеинтеллектуальное

направление

«Занимательная

математика»

Общекультурное

направление

«Культура общения»

Социальное

направление

   «Школа общения»

Социальное направление

«По ступенькам добра и

справедливости»

Социальное направление

«Школа добрых дел»

Духовно-нравственное

направление

«Азбука

нравственности»

Общекультурное

направление

«Школа вежливости»

Общекультурное

направление

«Путешествие по стране

этикета»

Общекультурное

направление

«Ежели вы вежливы»

Общеинтеллектуальное

направление

«Веселая математика»

Духовно-нравственное

направление

«Добрые дела»

Духовно-нравственное

направление

«Школа добрых дел»

Духовно-нравственное

направление

«Азбука добра»

5 часов 5 часов 5 часов 5 часов

Выписка из протокола №1

заседания педагогического совета

«Внесение изменений в основную образовательную

программу начального общего образования»

от «30» 08.2017 г.

Присутствовало : 17 чел.

Отсутствовало:     0 чел.

Родители: Исмаилова З., Алиева З., Мусхаджиева Б., Акаева М.У.

Слушали :

         Заместителя директора по УВР Гурсаеву Х.С., которая отметила, что в связи с

началом нового учебного года необходимо внести в ООП НОО следующие

изменения :

1.Принять дополнения в содержательном разделе ООП НОО;

2.Принять рабочие программы по дисциплинам обязательной части учебного плана

и рабочие программы курсов внеурочной деятельности;

3.Принять изменения в организационном разделе ООП НОО:

   3.1.изменения в учебном плане на 2017-2018 учебный год;

   3.2.изменения в годовом календарном графике на 2017-2018 учебный год.

Решили:

 Принять изменения и дополнения в ООП НОО:

 1. дополнения в содержательном разделе ООП НОО;

 2.Принять рабочие программы по дисциплинам обязательной части учебного

плана и рабочие программы курсов внеурочной деятельности;

 3. изменения в организационном разделе ООП НОО:

 3.1.изменения в учебном плане на 2017-2018 учебный год;

3.2.изменения в плане внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год;

 3.3.изменения в годовом календарном графике на 2017-2018 учебный год